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REPUBLIKA E&;HQIPERJSE:
Komisioneri pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale
, Komisioneri

Nrfn | Prot. Tirang, mi A3./2/2012
fZ

REKOMANDIM

Nr..28 daté {3 /)2 2012

Mbéshtetur né Ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e ¢ Dhénave Personale”,
Vendimet e Kuvendit t& Shqipérisé nr.211, dag 11.09.2008 “Pér zgjedhjen e komisionerit
pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale” dhe nr 225, daté 13.11.2008 “Pér miratimin e
strukturés organikés dhe kategorizimit (€ pozicioneve 1€ punés 1€ zyrés sé Komisionerit pér
Mbrojtjen ¢ 1é Dhénave Personale”, pas shgyrtimit t€ relacionit t€ Drejtorisé sé Hetim
[nspektimit né ngarkim t€ kontrolluesit, Instituti 1 Statistikave (INSTAT).

KONSTATOVA

Né zbatim té Urdhérit nr. 165, daté 18/09/2012 t&¢ Komisionerit pér Mbrojtjen e t€ Dhénave
Personale u ushtrua kontrolli administrativ prané kontrolluesit Instituti 1 Statistikés
(INSTAT) me adresg Bulevardi “Zhan D'Ark” nr. 3 Tirané,

Objekti 1 kontrollit administrativ ishte:
» Ligjshméria ¢ pérpunimit té t€ dhénave personale gjatg Censusit 2011 né Shqipén dhe
verifikimi 1 pérputhshmérisé sé tij me ligjin nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen
¢ té Dhénave Personale” né lidhje me:

= Procedurat pér bérjen anonime 1€ t€ dhénave t& Censusit.

# Verifikimin e masave t& marra pér zbatimin e Rekomandimit nr.13 daté 04.06.2012, t&
Komisionerit pér Mbrojjen e t& Dhénave Personale.

Grupi 1 kontrollit administrativ:

— U njoh dhe shgyrtoi dokumentacionin qé kontrolluesi Instituti 1 Statistikave (INSTAT)
vuri né dispozicion té grupit t€ kontrollit administrativ;

~ Intervistoi dhe mori deklarime nga pérfaqésues t€ kétij kontrolluesi;

— Inspektoi ambientet, zyrat e punés, t€ kétij kontrolluesi;

—~  Administroi me cilésing e provés né funksion t¢ kontrollit administrativ dokumente
g& mbartin & dhénat personale t& Censusit 2011;

—  Grupi i kontrollit administrativ pérb&hej nga dy inspektoré t& Drejtorisé s& Hetim
Inspektimit, nj& specialist IT dhe drejiohej nga drejtori i Drejtoris€ s€ Hetim
Inspektimit. N& mbéshtetje t& grupit t& kontrollit mori pjesé dhe eksperti 1 projektit
IPA 2009, Z.
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Gijaté kontrollit administrativ Kontrolluesi INSTAT ka mirépritur grupin e kontrollit, duke i
krijuar ambiente pér ushtrimin e kontrollit administrativ, u tregua bashk&punues né té gjitha
fazat e ushtrimit t& kontrollit, si dhe vuri né dispozicion t& grupit té¢ kontrollit t& gjitha
materialet dhe dokumentet shkresore té kérkuara.

Gijaté zhvillimit t& Censusi mblidhen shumé informacione me té dhéna personale drejtpérdrejt
nga gyvtetarét. me géllim hartimin e statistikave g& do & pérdoren nga sektoré publik e privaté
pér zhvillimin e vendit dhe ekonomisg, si dhe ka si objektiv kryesor njohjen ¢ realitetit
demografik dhe social ekonomik né nivel kombétar, rajonal dhe lokal.

Instituti 1 Statistikave &shté autoriteti shtetéror 1 ngarkuar pér kryerjen e Censusit, bazuar mbi
ligjin nr. 8669 daté 26/10/2000 “Pér Censusin e pérgiithshém ¢ popullsisé dhe banesave ™ &
ndryshuar, Qytetarét kang detyrimin té ofrojné informacionin personal t& kérkuar me ligj mbi
bazén e “inferesit 1¢ pérgiithshém publik”. Pér shkak 18 késaj mbledhje 8 detyrueshme t& té
dhénave personale, duhen marre njé séré masash pér (& garantuar mbrojtjen e & dhénave &
gytetaréve, t€ tilla si detyrimi pér rugjtjen e konfidencialitetit & 18 dhénave statistikore dhe
pérshtatja e pérpunimit t& té dhénave personale pér statistikat publike me legjislacionin pér
mbrojtjen e t& dhénave dhe praktikat mé 1& mira e Rekomandimet e dhéna nga Instituti
Evropian pér Statistikat (EUROSTAT).

1. Procesi i Censusit &shté n€ fazén e pérpunimit t& t& dhénave, fakt ky 1 konfirmuar dhe
me shkresén e datés 08.10.2012 ku nega kontrolluesi deklarohet se “INSTAT éshie
ende né fazén ¢ pérpunimit te 1é dhénave té Censusit té¢ Popullsisé dhe Banesave
20117,

Pér mos pérfundimin e procesit t& pérpunimit té t& dhénave té planifikuar né fund t&€ muajit
Shtator 2012, sipas konstatimeve né kontrollin administrativ t€ ushtruar prangé ket
kontrolluesi né muajin shkurt 2012, pérfagésuesit ¢ kontrolluesit kané deklaruar se kemi té
béjmé me “kompleksitetin dhe volumin e madh 1€ té dhénave té Censusit , ky proces kérkon
mé shumé kohé”, pranda) anonimizimi i t& dhénave individuale dhe personale do té€
realizohet me fillimin e vitit 2013,

“INSTAT™ @éshté né fazat ¢ procedurave pér ndrvshimin e ligjit “Pér statistikar zyriare”™,
duke ndryshuar dhe futur dispozita té reja né lidhje me ¢éshtjet ¢ mbrojtjes sé t&€ dhénave
personale. Ndryshimet i jan¢ dérguar zyrtarisht Komisionerit pér Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale pér mendim dhe Komisioneri ka dhénég opinionin e tij né shtator 2012.

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale vleréson se, Eshié shumé e réndé€sishme té
térhegim vémendjen né ndryshimin e nenit 15 mbi konfidencialitetin dhe veganérisht ng
ndryshimin e paragrafit nr 3, ku disporzita aktuale parashikon sc “identifikuesit ¢
drejtpérdrefté do té shkatérrohen sa mé shpejt 1€ jeié e mundw™ do t€ zévendésohet me “ré
dhénat (gé identifikoiné subjektin e 1é dhénave) duhet 1é kodohen menjéheré, né ményré gé
subjekti 1& mos jeté mé i identifikueshém”, Me formulimin e ri nuk do & jeté mé ¢ nevojshme
té fshihen t& dhénat personale qé identifikojné gytetarét, ato thjesht do t€ kodohen.

N@ zbatim t& nenit 9, pika 5 e ligjit nr. 10442 daté 07.07.2011 “Pér disa ndryshime ne ligiin
nr. 8669 daré 26.10.2000 "Pér Censusin e Pérgjithshém 1é Popullsisé dhe Banesave” té
ndryshuar” kérkohet q&: ... “"INSTAT-, pasi t¢ keté marré masaf ¢ duhura pér & siguruar
sakiésing dhe besueshméring e (é dhénave, | bén ato anonime, pas fshirjes nga dosjel
elektronike 1é ¢do elementi identifikues 1é pércaktuar né shkronjén “a” 1€ nenit 8 1é kétif
ligii . T& dhénat g& duhet & fshihen jang t€ dhénat identifikuese dhe personale t& individéve
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Ligji pér Censusin, duke pasur statusin e njé ligji specifik prevalon mbi ligjin e pérgjithshém
pér Statistikat Zyrtare. Kjo do té thoté se, pavarésisht nga ndryshimet e parashikuara né ligjin
pér Statistikat pérsa i pérket administrimit t€ dhénave personale t€ mbledhura gjaté
Censusit, kéto ndryshime nuk mund t€ ndikojé né procedurat né lidhje me Censusin. Pér (&
ndryshuar administrimin ¢ t€ dhénave t€ Censusit do t€ duhet t€ bé€het ndryshimi 1 ligjit pér
Censusin 1 cili ashtu si dhe ligji pér Statistikat Zyrtare kérkon njé shumicé t€ thjeshté pér t'u
miratuar n€ Kuvend.

MNdryshimi i kuadrit ligjor & pérdoret pér mbledhjen e t€ dhé&nave, duhet béré para
procedurave t€ anonimizimit, pasi tashmé t€ dhénat jané mbledhur dhe duhet t€ shmanget
krijimi tek gvtetarét i njé imazhi t& gabuar pér procesin e Censusit.

ME lidhje me pyetésorin, pérfag@suesit ¢ INSTAT-it kan€ deklaruar se do té nénshkruhet njé
marréveshje me Arkivin Kombétar pér arkivimin e kopjeve materiale t€ pyeté€soréve, por nuk
ka asnjé vendim t&€ marré nga INSTAT né lidhje me kopjet elektronike t& pyetésoréve.

“INSTAT” nuk ka hartuar procedura t€ brendshme dhe dokumente t€ shkruara ku &
parashikohet se si do t€ realizohet procesi i anonimizimit té t€ dhénave personale gjaté kétij
procesi. Kéto procedura duhet t& pércaktohen né ményré transparcnte, si dhe kuadri ligjor
duhet t&€ ndryshohet po ashtu né€ njé ményré transparente me géllim gé INSTAT-i &
pérmbushé detyrat dhe pérgjegjésité e tij ligjore lidhur me pérpunimin e t& dhénave personale
t& shtetasve shqgiptaré t€ mbledhura gjaté Censusit-2011.

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale vleréson se procedurat ¢ brendshme pér
procesin € anonimizimit, duhet t& pércaktohen dhe miratohen nga INSTAT-i né pajtim me
ligjin pér Statistikat Zyvrtare dhe ligjin pér Censusin, ku duhet t& pérfshihet dhe njé dispozité
se ¢faré do t€ béhet me kopjen “virfuale " t¢ pyetésorit.

Komisioneri pér Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale vlerfson se ka shumé réndési gé té
konkludohet né pércaktimin e sakté sc cili do té jeté veprimi g€ do té krvhet me t& dhénat
identifikuese dhe personale t& individéve, si dhe nése do té jeté fshirja sipas ligjit né fugi apo
do t& jeté kodifikimi sipas propozimeve né amendamentet pér ligjin nr. 9180, daté
05.02.2004, “Pér statistikat zvrtare”.

“INSTAT” duhet t€ marré té gjitha masat ¢ nevojshme pér hartimin né kohé t€ rregullave dhe
procedurave qé do t€ ndigen gjaté procesit t€ anonimizimit t& t& dhénave identifikuese,
Hartimi i rrepullave dhe procedurave duhet 1€ béhet né zbatim t€ kérkesave té nenit 27/1 18
ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale ... "Kontrolluesi ose
pérpunuesi merr masa ovganizative dhe teknike té pérshiatshme pér té mbrojtur té dhénat
personale nga shkatérrime 1€ paligishme, aksidentale, humbje aksidentale, pér 1& mbrojtur
aksesin ose pérhapjen nga persona té paqutorizuar, vecanérisht kur pérpunimi i (¢ dhénave
béhet né rrjet, si dhe nga cdo formé tjetér e paligishme pérpunimi”.

2. UINSTAT™ éshté né proces bashkimi né rrjetin e-government g€ do té€ ndérlidhé
institucione t& ndryshme shqiptare publike né ményré g€ ato t& ndajné ndérmjet tyre
informacione dhe bazat e t& dhénave.

Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale vleréson sc éshté e réndésishme té
theksohet se edhe ligji pér Statistikat Zyrtare dhe ligji pér Censusin lejojng INSTAT-in 18
pérhapé vetém informacion statistikor dhe gshté plotésisht e ndaluar gé t€ dhéna personale 1€
mbledhura pér g&llime statistikore t'i pérhapen njé pale tjetér t& tret& edhe nése kéto palé t&
treta jané organe publike.
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Duhet t& pércaktohen dhe miratohen nga “INSTAT” procedura (& brendshme né pajtim me
ligjin pér Statistikat Zyrtare dhe ligjin pér Censusin, pér t& parandaluar pérhapjen e ¢do &
dhéne personale tek privaté apo publiké né€ kundérshtim me ligjin. Pércaktimi 1 kétyre
procedurave éshté kérkesé e nenit 27 € ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e 1é
Dhénave Personale”.

(Cdo bazé té dhénash e¢ INSTAT-it duhet t¢ identifikohet me ané & njé inventari, duke
pérfshiré njé klasifikim t& informacionit g& pérmbajng: (8 dh&na personale, t& dhéna jo
personale dhe informacion statistikor, informacion publik, informacion q& mund & p&rhapet
tek organet publike/private etj, duke pasur parasysh bazén ligjore g& zbatohen pér ¢do rast.

3. INSTATY nuk ka filluar marrjen € masave pér zbatimin e njérés prej pikave (&
Rekomandimit nr.13, daté 04.06.2012 1€ Komisionerit pér Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale, lidhur me  hartimin e procedurave té brendshme dhe dokumenteve t&
shkruara ku té parashikohet né ményré€ specifike siguria, respektimi i konfidencialiteti
dhe privatésia e subjekteve t€ t& dhénave personale.

Aktualisht dokumentacioni gé pérdor “INSTAT" duhet 1€ pérmirésohet sipas kérkesave té
ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 "“Pér Mbrojijen ¢ té Dhénave Personale ™.

Jané marre disa informacione t€ pérgjithshme lidhur me procedurat e certifikimit dhe po
realizohen hapat e paré € ké&ti) procesi lidhur me zbatimin e Rekomandimit nr.13 daté
04.06.2012 t& Komisionerit pér Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale pér pajisen me certifikata
sigurie ndérkombétare pér té€ garantuar né ményré maksimale siguring e t€ dh€nave personale
g€ mblidhen dhe pérpunohen gjaté ushtrimit t& aktivitetit t& INSTAT.

Sa mé sipér né sbatim & neneve 29, 30 dhe 32 1€ ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Peér
Mbrojijen ¢ (¢ Dhénave Personale”, si dhe 107-109 1€ K.Pr.Administrative ;

REKOMA NDOJ

. N&vbatim & nenit 27 & Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e té Dhénave
Personale ™

» T realizohen né njé ményré transparente ndryshimet e kuadrit ligjor qé t& shérbejné
pér procesin ¢ anonimizimit té t€ dhénave personale gé jané mbledhur gjaté
Censusit-2011:

# T& pércaktohen dhe miratohen procedurat ¢ brendshme pér procesin e anonimizimit,
né pajtim me ligjin pér Statistikat Zyrtare dhe ligjin pér Censusin, duke pérfshiré edhe
njé dispozité se cfaré do t€ béhet me kopjen “virfuale " 1€ pyetésorit;

# Té identifikohet me ané t& njé inventari ¢do bazé té dhénash, duke pérfshiré njé
klasifikim t& informacionit qé pérmbajné: t& dhéna personale, t&¢ dhéna jo personale
dhe informacion statistikor, informacion publik, informacion qé mund té pérhapet tek
organet publike/private etj, duke pasur parasysh bazén ligjore q€ zbatohen pér ¢do
rast;

# Té pércaktohen dhe miratohen procedura t& brendshme né pajtim me ligjin pér
Statistikat Zyrtare dhe ligjin pér Censusin, pér t¢ parandaluar pérhapjen e ¢do t&€ dhéne
personale tek subjekte privaté apo publiké né kundérshtim me ligjin.

2. NE& zbatim t& nenit 30, pika 2 t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “"Pér Mbrojijen e 1é
Dhénave Personale;
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# T& zbatohen detyrat ¢ l1€na né Rekomandimin nr.13 daté 04.06.2012, 1& Komisionerit
pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale.

3. Me plotésimin e kétij detyrimi t& njoftohet me shkrim prané Komisionierit pér
Mbrojtjen e té Dhénave Personale.

4. Komisionerit pér Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale, né rast t&¢ mospérmbushjes sé
detyrave té léna né kété Rekomandim, vepron sipas nenit 30, pika 2 t€ ligjit nr. 9887
daté 10032008 “Pér Mbrojijen e (¢ Dhénave Personale”, sipas t€ cilit...
“Komisioneri né rast shkeljesh serioze 1& pérséritura vse (& géllimshme 1€ ligjit nga
nié kontrollues ose pérpunues vecanérishl né rastet e pérséritura & moszhatimit (é
rekomandimeve 1€ 1if, vepron sipas nenit 39 18 kétij ligfi dhe e denoncon publikisht ose
¢ raporton géshtjen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave ™.

Duke ju falénderuar pér mirékuptimin,

KOMISIONERI

F}ﬁm C}:&BFJ (POGACE)
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